Дело № 1-129/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 04 марта 2025 года 

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Бандуровской Е.В.,

при секретаре Назаровой П.Н., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Сосновского района Челябинской области Жутаева Д.В., Сорока Е.Н.,

потерпевшего Н.Р.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Кучинского С.Ю., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДАТА года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по АДРЕС, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.216 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступление, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с договором подряда № заключенным 01.09.2023 (далее – договор), между Обществом с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Привилегия Партнерс-3», в лице генерального директора М.А.О. (далее – Заказчик), с одной стороны и Обществом с ограниченной ответственностью «ЖилТехСтрой» ИНН № (далее по тексту – ООО «ЖилТехСтрой»), в лице директора А.А.В., с другой стороны, ООО «ЖилТехСтрой» принимает на себя обязательства по выполнению комплекса работ по устройству кладки на объекте: Многоквартирный жилой дом № (стр.), расположенный по АДРЕС Срок выполнения работ с 01.09.2023 по 30.12.2023, с возможностью изменения сроков выполнения работ только по письменному соглашению сторон. 

В соответствии с п.1.2, п.3.1.7 договора № Подрядчик обязуется выполнить работы, указанные в п.1.2 собственными силами и средствами, с использованием собственных и давальческих материалов, технических средств, механизмов, инструментов и оборудования, в соответствии с условиями настоящего договора, проектной документацией и требованиям действующего законодательства Российской Федерации и нормативными документами федерального уровня (ГОСТ, СНиП и т.п.) на соответствующие виды работ, обеспечить в ходе выполнения работ на строительной площадке проведение необходимых мероприятий по технике безопасности, пожарной безопасности, охране труда, охране окружающей среды и рациональному использованию территории строительства, зеленных насаждений и земли. Ответственность за соблюдение указанных норм возлагается на ООО «ЖилТехСтрой». 

С целью выполнения условий договора подряда №, в том числе касающихся обеспечения требований безопасности труда на строительном объекте, ООО «ЖилТехСтрой» в лице директора А.А.В., действующего на основании Устава, с одной стороны, и ФИО1 (далее – ФИО1, Подрядчик), с другой стороны 15.01.2024 заключили договор подряда (без номера).

В соответствии с п.1.1. договора от 15.01.2024 Подрядчик выполняет услуги, указанные в п.2.1 на строительном объекте: «Многоквартирный жилой дом № (стр.), расположенный по АДРЕС Сроки выполнения работ устанавливаются сторонами дополнительно. 

При этом, помимо прочего, согласно п.2.1 договора от 15.01.2024 Подрядчик в лице ФИО1 обязан:

- организовать надзор и контроль по выполнению работ за субподрядными организациями, исполнителями – физическими лицами;

- вести общий журнал работ на строительном объекте;

- проводить вводный инструктаж для всех подрядчиков ООО «ЖилТехСтрой»;

- обеспечить приемку, разгрузку, складирование, хранения прибывающих на объект материалов и оборудования, доставку до места выполнения работ;

- контролировать выполнения исполнителями объемов работ в соответствии с утвержденным Заказчиком графиком работ;

- осуществлять надзор за соблюдением требований охраны труда и промышленной безопасности исполнителями;

- в случае необходимости согласовывать выполнения допработ исполнителями;

- отстранять от выполнения работ исполнителей в случае нарушений последними требований охраны труда и промышленной безопасности; 

- отстранять от выполнения работ исполнителей в случае неприменения последними средств индивидуальной защиты (спецодежды, спецобуви, монтажных систем при выполнении работ на высоте и т.д.);

- организует процесс производства работ на строительном объекте, распределяет объемы работ между исполнителями, контролирует ход выполнения работ, объемы и качество выполняемых работ.

Кроме того, Подрядчик в лице ФИО1 согласно п.2.2. договора от 15.01.2024 несет ответственность в соответствии с действующим законодательством:

- за производство строительно-монтажных работ, качество выполненных строительно-монтажных работ;

- за ведение технического надзора за исправным состоянием лесов, подмостей и строительного оборудования на объекте;

- за безопасное выполнение работ с машинными и механизмами.

Также, согласно п.2.3 указанного договора, ФИО1, как Подрядчик, несет ответственность за выполнение требований охраны труда промышленной безопасности, противопожарной безопасности. 

Кроме того, в соответствии с доверенностью № от 15.01.2024, выданной от лица ООО «ЖилТехСтрой» на ФИО1, у последнего имеются функции и распорядительные действия, а именно, он обязан осуществлять надзор за соблюдением требований охраны труда и промышленной безопасности исполнителей, а также функции по организации процесса производства работ на строительном объекте, распределении объемов между исполнителями, контроля хода выполнения работ, объемов и качества выполняемых работ, обеспечение доставки на строительный объект строительных материалов, его приемку, разгрузку, складирование и безопасное хранение материалов и оборудования, необходимых при строительных работах.

Таким образом, в соответствии с условиями договора подряда, а также выданной на его имя доверенностью, на ФИО1 были возложены обязанности по соблюдению всех установленных правил охраны труда и техники безопасности при ведении работ по выполнению комплекса работ по устройству кладки на объекте: Многоквартирный жилой дом № (стр.), расположенный по АДРЕС ФИО1 фактически являлся мастером (прорабом) участка, на котором осуществлял свои контрольно-распорядительные функции, за неисполнение которых он несет ответственность.

Кроме того, с целью выполнения условий договора подряда №, ООО «ЖилТехСтрой» в лице директора А.А.В., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и Н.А.Б., именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны 15.01.2024 заключили договор подряда с физическим лицом (без номера).

В соответствии с п.п. 1.1, 1.2., 1.3. Исполнитель обязуются в установленный настоящим договором срок по заданию Заказчика, выполнит следующие работы:

- кладка наружных и внутренних стен и перегородок из кирпича, силикатного блока, газоблока;

- монтаж утеплителя;

- монтаж перемычек;

- прочие сопутствующие строительные работы на строительном объекте «Многоквартирный жилой дом № (стр.), расположенный по АДРЕС Срок начала робот «15» января 2024 года, срок окончания работ «28» февраля 2024 года. Работы предоставляются Исполнителем лично.

В соответствии с вышеуказанными договорами подряда ФИО1, а также Н.А.Б. приступили к своим обязанностям с 15.01.2024. 

Так, в соответствии с действующим законодательством в области охраны труда при осуществлении работ предусмотрены следующие нормы и правила обязательные для исполнения работодателями - юридическими и физическими лицами независимо от их организационно-правовых форм, осуществляющими погрузочно-разгрузочные работы и размещение грузов, и работниками, выполняющими погрузочно-разгрузочные работы.

Так, пунктом 75 Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении правил по охране труда при работе на высоте» (далее Приказ Минтруда № 782н), при проведении работ на высоте работодатель обязан определить границы опасных зон исходя из действующих норм и правил с учетом наибольшего габарита перемещаемого груза, расстояния разлета предметов или раскаленных частиц металла (например, при сварочных работах), размеров движущихся частей машин и оборудования и обеспечить наличие требуемых защитных, страховочных и сигнальных ограждений. Место установки ограждений и знаков безопасности указывается в технологических картах на проведение работ или в ППР на высоте в соответствии с действующими техническими регламентами, нормами и правилами;

- пунктом 76 вышеуказанного Приказа при выполнении работ на высоте под местом производства работ (внизу) определяются, обозначаются и ограждаются зоны повышенной опасности в соответствии с приложением № 9 к Правилам. При совмещении работ по одной вертикали нижерасположенные места должны быть оборудованы соответствующими защитными устройствами (настилами, сетками, козырьками), установленными на расстоянии не более 6 м по вертикали от нижерасположенного рабочего места. Для ограничения доступа работников и посторонних лиц в зоны повышенной опасности, где возможно падение с высоты, травмирование падающими с высоты материалами, инструментом и другими предметами, а также частями конструкций, находящихся в процессе сооружения, обслуживания, ремонта, монтажа или разборки, работодатель должен обеспечить их ограждение. При невозможности установки ограждения для ограничения доступа работников в зоны повышенной опасности ответственный исполнитель (производитель) работ должен осуществлять контроль места нахождения работников и запрещать им приближаться к зонам повышенной опасности. Площадки производства работ, расположенные вне огороженной территории организации, ограждаются для предотвращения несанкционированного входа посторонних лиц. Вход посторонних лиц на такие площадки разрешается в сопровождении работника организации, в защитной каске и с использованием необходимых средств индивидуальной защиты, соответствующих специфике рабочей зоны и определенных локальными документами организации;

- пунктом 78 вышеуказанного Приказа установлено, что материалы, изделия, конструкции при приеме и складировании на рабочих местах, находящихся на высоте, должны приниматься в объемах, необходимых для текущей переработки, и укладываться так, чтобы не загромождать рабочее место и проходы к нему исходя из несущей способности лесов, подмостей, площадок, на которых производится размещение указанного груза;

При этом, пунктом 27 части 3 приказа Минтруда России от 28.10.2020 № 753н «Об утверждении Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов» (далее – Приказ Минтруда № 753н), установлено, что при производстве погрузочно-разгрузочных работ с помощью грузоподъемной машины, в случае отсутствия данных по массе и центру тяжести поднимаемого груза, подъем груза производится только при непосредственном руководстве лица, ответственного за безопасное производство работ;

- пунктом 86 части 5 вышеуказанных Правил, при погрузке и разгрузке мелкоштучных стеновых материалов необходимо соблюдать, следующие требования:

1) пакеты мелкоштучных стеновых материалов запрещается поднимать на поддонах к рабочим местам грузозахватными приспособлениями без ограждающих устройств, а также разгружать и поднимать на рабочие места стропами;

2) при подъеме пакетов мелкоштучных стеновых материалов на поддонах трехстоечными подхватами-футлярами угол наклона задней стенки относительно вертикали должен составлять не менее 12°. После подъема груза на высоту не более 1 м надлежит осмотреть открытую сторону пакета и убрать неустойчиво лежащие кирпичи и их обломки;

3) при подъеме пакетов мелкоштучных стеновых материалов без поддонов с помощью самозатягивающихся захватов необходимо исключить опасность выпадения кирпичей при сомкнутых челюстях предохранительного устройства. Если челюсти не сомкнуты, захват с грузом опускается на площадку и до устранения неисправности работа прекращается;

4) разгрузка кирпича вручную производиться на заранее подготовленные ровные площадки, очищенные в зимнее время от снега и льда.

- пунктом 105 части 7 указанных Правил «Требования охраны труда при размещении грузов», при размещении грузов необходимо соблюдать, в том числе, следующие требования:

- размещение грузов (в том числе на погрузочно-разгрузочных площадках и в местах временного хранения) вплотную к стенам здания, колоннам и оборудованию, штабель к штабелю не допускается;

- расстояние между грузом и стеной, колонной, перекрытием здания составляет не менее 1 м, между грузом и светильником - не менее 0,5 м;

- грузы в таре и кипах укладываются в устойчивые штабеля; грузы в мешках и кулях укладываются в штабеля в перевязку. Грузы в рваной таре укладывать в штабеля запрещается;

- размещаемые грузы укладываются так, чтобы исключалась возможность их падения, опрокидывания, разваливания и чтобы при этом обеспечивались доступность и безопасность их выемки;

- при размещении грузов (кроме сыпучих) принимаются меры, предотвращающие защемление или примерзание их к покрытию площадки.

При этом, в соответствии с п. 8.5.7 Свода правил СП 48.13330.2019 «Организация строительства» (СНиП 12-01-2004), утвержденного приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 24.12.2019 № 861/пр, складирование и хранение применяемых (покупных и изготавливаемых собственными силами) материалов, изделий и конструкций в соответствии с требованиями проектной документации, рабочей документации на эти материалы, изделия и конструкции обеспечивает лицо, осуществляющее строительство;

Кроме того, пунктом 6.3.2 Постановления Госстроя РФ от 23.07.2001 № 80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования. СНиП 12-03-2001», установлено, что материалы (конструкции) следует размещать в соответствии с требованиями настоящих норм и правил и межотраслевых правил по охране труда на выровненных площадках, принимая меры против самопроизвольного смещения, просадки, осыпания и раскатывания складируемых материалов.

Также, пунктом 9.1.1 Постановления Госстроя России от 17.09.2002 № 123 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство. СНиП 12-04-2002», предусмотрено, что при выполнении каменных работ необходимо предусматривать мероприятия по предупреждению воздействия на работающих опасного производственного фактора – падение вышерасположенных материалов, конструкций и инструмента. 

Так, ФИО1, являющийся, в соответствии с договором подряда от 15.01.2024, ответственным лицом, обязанным осуществлять контроль за соблюдением требований охраны труда и техники безопасности на строительном объекте, обеспечении приемки, разгрузки, складировании, хранении прибывающих на объект материалов и оборудования, доставки до места выполнения работ, а также осуществление надзора за соблюдением требований охраны труда и промышленной безопасности исполнителями и организации процесса производства работ на строительном объекте, зная о наличии возложенных на него обязанностей по соблюдению правил безопасности, игнорировал требования предусмотренные пунктами 2.1, 2.2., 2.3. договора подряда от 15.01.2024, пунктов 75, 76 и 78 Приказа Минтруда № 782н, пункта 27 части 3 Приказа Минтруда № 753н, пункта 8.5.7 СНиП 12-01-2004 в соответствии с которым при осуществлении погрузочных работ и размещении грузов, складировании и хранении применяемых материалов обеспечивается и производится только при непосредственном руководстве лица, ответственного за безопасное производство работ, которое в соответствии с договором подряда от 15.01.2024 и доверенностью №01/24 от 15.01.2024 возложено на ФИО1, будучи обязанным в соответствии с указанным договором подряда обеспечить в ходе строительства выполнение на строительной площадке мероприятий по технике безопасности в соответствии с действующими СНиП, Правил, нормативными актами, обеспечить их соблюдение и выполнение всеми исполнителями, обеспечить выполнение условий содержания строительной площадки в соответствии с установленными правилами и нормами, обладая полномочиями, грубо нарушая требования техники безопасности и правила охраны труда, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог их предвидеть, не присутствовал лично и до начала работ на высоте не организовал проведение организационных мероприятий, включающих в себя назначение лица, ответственного за организацию и безопасное проведение работ, не осуществил контроль разгрузочных работ, в результате чего около 13 часов 00 минут 19.02.2024 автокрановщиком ФИО2 осуществлен подъем и размещение на неровную поверхность и в не устойчивое положение ввиду наличия снега и ледяного покрова машинного отделения шахты лифта, расположенного на крыше 10-го этажа Многоквартирного жилого дома № (стр.), расположенного по адресу: Челябинская область, Сосновский муниципальный район, пос.Западный (с 26.08.2024, в связи с вводом объекта в эксплуатацию присвоен адрес: Челябинская область, Сосновский муниципальный район, п.Западный, мкр. Притяжение, ул. имени капитана ФИО3, д.3) строительных материалов, а именно не менее двух поддонов с кирпичами, осуществив их складирования друг на друга. При этом, ФИО1 в период с 19 по 24 февраля 2024 года неоднократно осматривал вышеуказанный строительный объект, включая место складирования и хранения вышеуказанных поддонов с кирпичами, однако в результате игнорирования возложенных на него обязанностей, предусмотренных договором подряда от 15.01.2024 и доверенностью № от 15.01.2024 в нарушение пунктов 75, 76, 78 Приказа Минтруда № 782н, в том числе, согласно которым материалы, изделия, конструкции при приеме и складировании на рабочих местах, находящихся на высоте, должны приниматься в объемах, необходимых для текущей переработки, и укладываться так, чтобы не загромождать рабочее место и проходы к нему исходя из несущей способности лесов, подмостей, площадок, на которых производится размещение указанного груза, пунктом 27 части 3 Приказа Минтруда № 753н, согласно которому размещаемые грузы укладываются так, чтобы исключалась возможность их падения, опрокидывания, разваливания и чтобы при этом обеспечивались доступность и безопасность их выемки, а также пунктом 86 части 5 указанного Приказа, согласно которому разгрузка кирпича вручную производиться на заранее подготовленные ровные площадки, очищенные в зимнее время от снега и льда, а также пунктом 105 части 7 Приказа Минтруда №н, согласно которому грузы в таре и кипах укладываются в устойчивые штабеля; грузы в мешках и кулях укладываются в штабеля в перевязку. Грузы в рваной таре укладывать в штабеля запрещается; размещаемые грузы укладываются так, чтобы исключалась возможность их падения, опрокидывания, разваливания и чтобы при этом обеспечивались доступность и безопасность их выемки; при размещении грузов (кроме сыпучих) принимаются меры, предотвращающие защемление или примерзание их к покрытию площадки, каких-либо мер, устранения вышеуказанных нарушений не принял, 

Так, в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 55 минут 24.02.2024, не осведомленный на складировании и хранении на неровной поверхности, ввиду наличия снега и ледяного покрова машинного отделения шахты лифта, расположенного на крыше 10-го этажа Многоквартирного строящегося жилого дома № (стр.), расположенного по АДРЕС строительных материалов, а именно не менее двух поддонов с кирпичами, Н.А.Б., находясь на своем рабочем месте на подмостях перед входом во вторую секцию, расположенную у наружной стороны стены под местом расположения вышеуказанного машинного отделения шахты лифта, выполнял затирочные работы швов кирпичной кладки.

В указанное время, в результате грубого нарушения ФИО1 норм и правил, закрепленных в:

- пунктах 75, 76, 78 Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении правил по охране труда при работе на высоте»,

- пункте 27 части 3, пункте 86 части 5, пункте 105 части 7 «Об утверждении Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов», утвержденных приказом Минтруда России от 28.10.2020 № 753н,

- пункте 6.3.2 Постановления Госстроя РФ от 23.07.2001 № 80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования. СНиП 12-03-2001»,

- пункте 9.1.1 Постановления Госстроя России от 17.09.2002 № 123 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство. СНиП 12-04-2002»,

- пункте 8.5.7 Свода правил СП 48.13330.2019 «Организация строительства» (СНиП 12-01-2004), утвержденного приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 24.12.2019 № 861/пр,

- пунктах 2.1., 2.2., 2.3. договора подряда от 15.01.2024 заключенного между ООО «ЖилТехСтрой» и ФИО1, 

- доверенности № от 15.01.2024, при проведении строительных работ с места складирования и хранения вышеуказанных поддонов с кирпичами произошло рассыпание кирпича с поддона и падение его с крыши 10-го этажа на Н.А.Б. с причинением последнему телесных повреждений

В результате нарушения ФИО1 требований охраны труда при проведении строительных работ, Н.А.Б. причинены следующие телесные повреждения:

- Открытая черепно-мозговая травма. Множественные переломы 

<

данные изъяты> Указанная травма головы образовалась от травматического воздействия тупого(-ых) твердого(-ых) предмета(-ов) и относится к категории тяжкого вреда здоровью, по признаку опасности для жизни (согласно пунктов 6.1.2.; 6.1.3. Медицинских критериев, утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г. №194н, правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.08.2007г. №522);

- Кровоподтек и участок осаднения правого плеча. Указанные повреждения образовались в результате травматического воздействия тупого(-ых) твердого(-ых) предмета(-ов), и как в совокупности, так и по отдельности не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (согласно пункта 9. Медицинских критериев, утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г. №194н, правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.08.2007г. №522).

Смерть потерпевшего Н.А.Б. наступила на месте происшествия, на участке местности расположенном вблизи многоквартирного жилого дома № (стр.), расположенного по АДРЕС в результате открытой черепно-мозговой травмы, в комплекс которой вошли: 

<

данные изъяты>

Исходя из изложенных выше обстоятельств несчастного случая на производстве, ФИО1 предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий своих действий, в результате допущенных им нарушений, связанных с не осуществлением контроля погрузочно-разгрузочных работ, складировании и хранении строительных материалов на неровной поверхности, ввиду наличия снега и ледяного покрова машинного отделения шахты лифта, расположенного на крыше 10-го этажа Многоквартирного жилого дома № (стр.), расположенного по АДРЕС что повлекло падение кирпичей и травмирование находившегося в опасной зоне Н.А.Б., но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывал на предотвращение этих последствий.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник ФИО1 - адвокат К.С.Ю. также просил суд рассмотреть дело без проведения судебного следствия.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель и потерпевший Н.Р.А., согласились с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Поэтому в соответствии с п. 7 ст. 316 УПК РФ суд постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.216 УК РФ, как нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека. 

При назначении ФИО1 наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступного деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, все смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, совершение впервые преступления средней тяжести вследствие случайного стечения обстоятельств, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 на протяжении всего следствия давал правдивые признательные показания, чем оказывал следствию помощь, в установлении всех значимых обстоятельств по делу, суд учитывает принятие подсудимым мер к заглаживанию вреда перед потерпевшим, выразившееся в перечислении на счет матери потерпевшего денежных средств около 270 000 рублей, а также принесение публичных извинений перед потерпевшим, как иные действия направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, суд учитывает наличие у подсудимого троих малолетних детей, также суд учитывает неудовлетворительное состояние здоровья ФИО1 и все его заболевания, а также состояние здоровья его близких, оказание им помощи родным. 

Также, в положительном ключе суд расценивает, что ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное, конкретные обстоятельства и характер совершенного преступления относящегося к категории средней тяжести, совершенного по неосторожности, личность ФИО1, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его материальное положение, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать наказание в виде лишения свободы, и считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно. Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая характер и обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, того обстоятельства, что строительная деятельность является единственным источником его дохода, совокупность смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное ч.2 ст.216 УК РФ.

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и даст ФИО1 возможность доказать свое исправление. 

При определении размера наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления. 

Потерпевшим Н.Р.А. заявлены исковые требования к подсудимому о компенсации морального вреда в сумме 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей. 

В соответствии с положениями ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред действиями, нарушающими его личные неимущественные права, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями гражданина, которому причинен вред.

Учитывая, что потерпевшему Н.Р.А. по вине подсудимого был причинен моральный вред, выразившийся в переживаниях по поводу смерти родного отца, то суд считает установленным факт причинения ему морального вреда и определяет размер компенсации морального вреда с учетом требований разумности и справедливости исходя из степени нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями лица, которому причинен вред и степенью вины нарушителя, его материального положения и наличия у него на иждивении троих малолетних детей, в сумме 800 000 рублей.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.216 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на два года, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных лиц, и периодически являться для регистрации в указанный орган, не реже одного раза в месяц. 

Гражданский иск потерпевшего Н.Р.А. о взыскании с подсудимого ФИО1 компенсации морального вреда, - удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в пользу Н.Р.А. в счет компенсации морального вреда денежные средства в сумме 800 000 (восемьсот тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: сотовый телефон «Редми», строительную каску, шапку, принадлежащие Н.А.Б. – передать потерпевшему Н.Р.А. Журнал регистрации вводного инструктажа, возвращенный А.В.Д, – оставить в его распоряжении, сняв с него обязанность по хранению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Сосновский районный суд Челябинской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копий апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Е.В. Бандуровская